
Motioner i Andra kammaren, nr 737 år 1963 11

Nr 737

Av herr Hamrin i Kalmar m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition nr 56, med förslag till lag angående ändring i lagen om 
val till riksdagen m. m.

(Lika lydande med motion nr 599 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 56 föreslås bl. a. nya regler beträffande val
nämnder. Den gällande ordningen med en valnämnd för varje valdistrikt på 
landet föreslås avskaffad och ersatt av en ordning med en enda valnämnd för 
varje kommun. Vid en sådan reform hade det enligt vår mening varit naturligt 
att utöka antalet ledamöter i nämnden. Kungl. Maj:t föreslår dock att antalet 
ledamöter i den gemensamma valnämnden skall vara detsamma som det antal 
som för närvarnde gäller för valnämnderna inom valdistrikten, d. v. s. ordfö
rande plus fyra ledamöter. Den huvudsakliga motiveringen härför är att det 
ansvar som åvilar valnämndsledamöterna inte bör fördelas på för många händer.

Det är emellertid att märka att de fyra ledamöterna i valnämnden i överens
stämmelse med nuvarande regler skall väljas vid proportionella val inom kom
munens fullmäktige. Detta kan antagas medföra att något av de fyra stora poli
tiska partierna som regel inte blir representerat i valnämnderna och således i 
detta avseende blir utestängt från ansvaret för valets handläggning. En sådan 
ordning är enligt vår mening ej ändamålsenlig. En bättre ordning vore att fast
ställa antalet ledamöter i den gemensamma valnämnden till sex. Härigenom 
skulle samtliga demokratiska partier som regel bli representerade, vilket vore 
ägnat att undvika onödiga meningsmotsättningar vid valförfarandet.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställes,
att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition 

nr 56 måtte besluta fastställa antalet ledamöter i den för lands
kommun föreslagna gemensamma valnämnden till — förutom 
ordföranden — sex i stället för fyra som Kungl. Maj:t föreslår.

Stockholm den 19 mars 1963

Mac P. Hamrin Lennart Mattsson Erik Grebäck
i Kalmar

Bo Turesson C.-G. Enskog


